
Vážení čtenáři našeho portálu a  odběratelé vodá-
renského newsletteru,
letní prázdniny se dětem překlopily do druhé poloviny, dny se zkracují 
a rána i večery jsou chladnější než před měsícem. Přesto je léto stále 
tady, tak neváhejte a užijte si také jeho druhou polovinu třeba u vody, 
ať již u nás, nebo v zahraničí.
Také se nezapomeňte včas zaregistrovat na listopadovou konferenci 
Provoz vodovodů a  kanalizací pořádanou tradičně SOVAK ČR, která 
se letos bude konat na výstavišti v Českých Budějovicích. Ty letos také 
přivítají v polovině srpna další ročník Vodohospodářských sportovních 
her. Jih Čech se tak v  druhé polovině letošního roku stává zásadním 
místem českého vodohospodářství. 
Nejen proto jsme v červenci vyrazili ze samotné hranice naší země s Ra-
kouskem a kopírovali tok Lužnice od Českých Velenic až do Týna nad 
Vltavou k jejímu soutoku s Vltavou. Tipy na jednotlivé výlety a části celé 
trasy najdete na našem portálu. Tak se třeba necháte inspirovat.
Co se týká zmiňované konference, lze očekávat, že výrazná pozornost 
bude věnována legislativě nejen v  souvislosti s  přijetím revidované 
směrnice o čištění městských odpadních vod, která na jaře prošla Ev-
ropským parlamentem. Tak jak tak. Nové normy v oblasti odpadní, ale 
i pitné vody kladou před obor řadu výzev nejen z hlediska technolo-
gických a provozních, ale také z hlediska finančních a investic, které si 
vyžádají.
Hezké letní dny a inspirativní druhou polovinu léta!
� Redakce vodarenstvi.cz

AKTUALITY 

Na severu Čech má vzniknout druhé nejobjemnější 
vodní dílo
Vodohospodáři chtějí po ukončení těžby zatopit důl Tušimice a  ná-
sledně ho propojit s nádrží Nechranice. Obří nádrž by se měla navíc vý-
razně zlepšit připojením jezera Libouš, které vznikne zatopením lomu. 
Podle generálního ředitele Povodí Ohře Jana Svejkovského by nové 
dílo mělo pojmout půl miliardy kubíků vody. Více zde. 

Velký Bolevecký rybník je po letech plný vody
Bolevák v Plzni opět nabízí skvělé podmínky pro koupání. Nejoblíbe-
nější místní rybník láká na čistou vodu, písečné pláže, kamenné i trav-
naté břehy a koupání zdarma. K rekreaci vybízí také koupaliště v neda-
lekých Rokycanech. Více zde.

BVK vyrobily 26,6 milionu kubíků pitné vody
Brněnské vodárny a kanalizace (BVK) v roce 2023 vyrobily 26,6 milionu 
metrů krychlových pitné vody, což je meziročně o 200 000 kubíků více. 

Společnosti loni rostly rychleji tržby než během předchozích let, o 300 
milionů korun na 2,5 miliardy. Více zde.

Praha přiblíží Vltavu lidem
Na Mezinárodní den řek 22. září ožije Vltava a nejbližší okolí v Praze 
1. ročníkem multižánrového festivalu pro širokou veřejnost Poznej 
Vltavu. Více zde.

Přípravy na extrémní srážky jsou omezené
Problematika extrémních bouřek dopadá zejména na drobné toky. 
Tlumící efekt totiž mají malé nádrže, postupné obnovování kapacity 
drobných toků, odstraňování odtokových závad a budování protipo-
vodňových opatření. Více zde.

Pardubické vodárny dodaly domácnostem pět milionů 
kubíků vody
Vodovody a kanalizace Pardubice v roce 2023 fakturovaly 7,033 mili-
onu krychlových metrů vody, na domácnosti připadalo 4,931 milionu 
krychlových metrů. Vodárny převzaly část vody od Vodárenské spo-
lečnosti Chrudim, pitnou vodu dodávaly Energii AG Kolín a chemičce 
Synthesia. Více zde.

Voda z Jihlavy by měla stačit rozšířeným Dukovanům
„V Dukovanech se plánuje náhrada dosavadních bloků, kterým končí ži-
votnost ve 30. letech, novými reaktory, celkový instalovaný výkon by měl 
zůstat stejný, tedy dva gigawatty. V  současnosti je kapacita Dalešické 
přehrady na Jihlavě pro účely chlazení elektrárny využita téměř z celé ka-
pacity, a měla by tak stačit pokrýt potřeby nových bloků,“ uvedl Tomáš 
Hrdinka z VÚV T. G. Masaryka. Více zde.

Praha významně navýší investice do vodárenství
Rada hlavního města Prahy schválila návrh Střednědobého inves-
tičního plánu vodohospodářské infrastruktury hlavního města pro 
roky 2025–2029, díky navýšení finančních prostředků bude možné 
v  dalších letech lépe obnovovat a  rozvíjet vodovody a  kanalizace. 
Více zde.

Vodárny investují do fotovoltaiky
Tuzemské vodohospodářské společnosti začínají stále více investovat 
do fotovoltaických projektů, naposled na konci června v Pilníkově na 
Trutnovsku dokončili novou fotovoltaickou elektrárnu (FVE), která ob-
stará 40 procent spotřeby energie čistírny odpadních vod. Více zde.

Zahájen proces vyhlášení CHKO Krušné hory
Ministerstvo životního prostředí s Agenturou ochrany přírody a kraji-
ny ČR (AOPK ČR) zahájilo proces vyhlášení Chráněné krajinné oblasti 
(CHKO) Krušné hory. Ta má za cíl zajistit ucelenou ochranu unikátních 
přírodních a krajinných hodnot regionu. S rozlohou 1 200 kilometrů 

čtverečních bude největším územím svého druhu v České republice. 
Více zde.

Průzkum: Domácnosti oceňují kvalitu pitné vody 
SmVaK Ostrava
96 % dotazovaných z řad moravskoslezských domácností z lokalit, kde 
dodávají pitnou vodu Severomoravské vodovody a kanalizace Ostra-
va, ji považuje za kvalitní. Naopak za nekvalitní ji neoznačil téměř žád-
ný respondent. Více zde.

Modernizace Letovic vrcholí
Poslední čtyři měsíce zbývají vodohospodářům z Povodí Moravy k do-
končení rekonstrukce nádrže Letovice, která zajistí zlepšení protipo-
vodňové funkce, zvýšení bezpečnosti vodního díla a odstranění sedi-
mentů. Více zde.

KOMENTÁŘE
Žák: je třeba změnit nakládání s odpadními vodami
Žák vnímá revidovanou směrnicí o čištění městských odpadních vod 
jako příležitost ke změně stávajícího převažujícího způsobu nakládá-
ní se srážkovými vodami, které je založené na odvodnění intravilánů 
měst a obcí systémem jednotné kanalizace. Více zde.

20 let v EU: ČR naplňuje vodohospodářské cíle
Případová studie o stavu přístupu k pitné vodě, kanalizacím a o míře 
znečištění vod v České republice ukazuje, že se ČR vydala správnou 
cestou a daří se jí naplňovat cíle, které si stanovila po vstupu ČR do 
EU v roce 2004, uvedlo ministerstvo životního prostředí v návaznosti 
na probíhající Politické fórum na vysoké úrovni pro udržitelný rozvoj 
(HLPF) v New Yorku. Více zde.

Letní vydání magazínu Z první ruky
Magazín SmVaK Ostrava tentokrát informuje o  zveřejnění výroční 
zprávy komplexně shrnující nejvýznamnější informace o činnosti spo-
lečnosti v roce 2023 a s ohledem na report Českého statistického úřa-
du přináší detailní pohled na fungování moravskoslezské vodárenství 
v uplynulém roce. Více zde.

Guterres: extrémní teploty budou v létě standardem
Svět se musí připravit na trvalou změnu letních teplot v důsledku kli-
matické krize, v budoucnu budou extrémní teploty v létě celou dobu, 
řekl na tiskové konferenci ke globálnímu oteplování generální tajem-
ník OSN António Guterres. Více zde.

SOVAK ČR
Provoz vodovodů a kanalizací 2024 na jihu Čech
22. ročník dvoudenní konference Provoz vodovodů a kanalizací nabíd-
ne 13. a 14. listopadu v Českých Budějovicích prostor k přednáškám 
a diskusím nad tématy, která jsou v popředí zájmu odborné veřejnos-
ti. Organizátorem je SOVAK ČR, vodarenstvi.cz bude opět mediálním 
partnerem. Více zde.

Naše voda: zemědělství kontaminuje zdroje podzem-
ních vod
Ačkoli spotřeba přípravků na ochranu rostlin (POR) v ČR podle statistik 
klesá, neklesá znečištění zdrojů podzemních vod právě prostřednic-
tvím POR. Zemědělci by se proto neměli bránit povinnosti evidovat 
použití POR, které zakotvuje rostlinolékařský zákon. Podle ředitele 
Sdružení oboru vodovodů a  kanalizací ČR (SOVAK ČR) Viléma Žáka 
kontaminace zdrojů podzemních vod stále pokračuje. Více zde.

Výběrové řízení na šéfredaktora časopisu Sovak
SOVAK ČR hledá šéfredaktora odborného časopisu Sovak pro kom-
plexní zajištění jeho přípravy, což zejména obnáší: vedení redakční 
rady a komunikaci s jejími členy, zajišťování odborných příspěvků a ko-
munikace s autory rukopisů, redigování rukopisů, spolupráci s grafi-
kem při finalizaci čísel a provádění korektur. Více zde.

VZDĚLÁVÁNÍ
Podolská vodárna slaví 95 let
„Vodárna je svědkem toho, jak se město staralo o rozvoj a potřeby oby-
vatel, i  toho, že ryze průmyslová budova může působit dechberoucím 
dojmem. Mohutný vodárenský komplex tvoří skvostnou dominantu ši-
rokého okolí, nepřehlédnutelnou a zároveň přesně zapadající do okolní 
zástavby,“ stojí na webu Pražských vodovodů a kanalizací. Více zde.

300 let Vodárenské věže v Českých Budějovicích
Několik doprovodných akcí bude součástí letošních oslav 300 let od 
dokončení českobudějovické Vodárenské věže, chystá se divadelní 
představení, výstava historických dokumentů a fotografií nebo ukázky 
parních strojů. Více zde.

MFF Karlovy Vary lákal na virtuální prohlídku Dlou-
hých strání
Projekt ReakTour, první virtuální prohlídky elektráren na světě, přitáhl 
během karlovarského filmového festivalu rekordní množství návštěv-
níků. Do srdce elektráren ČEZ nahlédlo v Karlových Varech 6 679 zá-
jemců. Více zde.

Prazdroj zve do zákoutí pivovaru
Plzeňský Prazdroj je také letos součástí festivalu Industry Open, pro ná-
vštěvníky připravuje od 5. do 22. srpna atraktivní zážitek: prohlídkovou 
trasu, která zahrnuje širší výrobní část pivovaru. Více zde.

Historik PVK Drnek: Vodárna v Košířích slaví 120 let
Začátkem 20. století na území dnešního hlavního města vzniklo další 
z řady malých vodních děl. Letos je tomu 120 let, kdy došlo k odsou-
hlasení projektu Košířského vodovodu. Více zde.

ZE SVĚTA
Sucho dopadá na turistický ruch na Sicílii
Sicílie opět trpí náporem turistů. Některé hotely však nemohou zaru-
čit dostatek vody ve sprše nebo na toaletě. Turisté se údajně informaci 
v několika případech dozvěděli až na místě. Populární italský ostrov na-
víc bojuje s obrovským suchem. To tvrdě dopadá také na turismus. Ve 
službách a obchodu je přitom zaměstnáno zhruba 70 procent obyvatel 
pětimilionového regionu. V desítkách obcí je voda na příděl. Více zde.

OSN ocenila český pokrok v hospodaření s vodou
Za posledních 20 let došlo v České republice k enormnímu zlepšení 
ochrany vod, hospodaření s vodou v obcích a městech ke snížení zne-
čištění řek, zaznělo na Politickém fóru na vysoké úrovni pro udržitelný 
rozvoj (HLPF) v New Yorku. Více zde.

Vlna veder na Balkáně, česká pomoc Bulharsku
Většinu zemí balkánského regionu sužují vedra, teploty dosahují až  
39 stupňů Celsia. V  Srbsku například vyschlo solné jezero Rusanda 
v provincii Vojvodina, Bulharsko čelí lesním požárům. Pomáhají také 
Češi. Více zde.

Španělé opět protestovali proti masovému turismu
Epicentrem dalšího protestu proti overturismu byla Palma na turisticky 
populárním ostrově Mallorca, který celoročně obývá asi 1,2 milionu lidí. 
Váš luxus, naše bída. Takové nápisy byly k vidění naposled v Palmě, kde 
se sešly tisíce obyvatel protestujících proti masové turistice. Více zde.

Největší anglické vodárny v problémech
Vodárny Thames Water budou pod zvýšenou kontrolou. Musí totiž 
přehodnotit další plány ohledně zlepšení provozní výkonnosti, dodá-
vek a finanční odolnosti. Ofwat, který reguluje vodohospodářské firmy 
v Anglii a Walesu, již schválil společnosti investice 16,9 miliardy liber 
(509,6 miliardy Kč) do zlepšení služeb pro zákazníky a životního pro-
středí. Více zde.

Češi staví na Pagu luxusní kemp
Developerská a investiční společnost Domoplan vybuduje na severu 
chorvatské části Dalmácie na ostrově Pag pětihvězdičkový kemp za 
100 milionů eur. Podle informací Seznam Zpráv nebudou chybět ba-
zény a tobogany, restaurace, bary a oddělená vilová a apartmánová 
zóna v nejvyšším standardu. „Včetně přístavu pro lodě rezidentů. Resort 
bude navržen světově uznávaným studiem architektů, kteří mají s návrhy 
luxusních kempů zkušenosti z celého světa,“ říká pro SZ Byznys šéf spo-
lečnosti Tomáš Vavřík. Více zde.

vodarenstvi.cz - vzdělávací a informační portál o nejcennější 
surovině. Kontakt pro obsah, náměty, tipy, tiskové zprávy a fo-
tografie: redakce@vodarenstvi.cz; Pro inzerci a  partnerství: 
inzerce@vodarenstvi.cz

VÝLETY K VODĚ
Na jihu Čech 
Putovali jsme krajinou Lužnice. Začali jsme na česko-rakouském 
pomezí v  Českých Velenicích a  pokračovali dále na sever kraji-
nou českého Vitorazska, Třeboňska a Veselska. Následovali jsme 
tok Lužnice až do Veselí nad Lužnicí k jejímu soutoku s Nežárkou. 
Více zde, zde, zde a zde.

Na útesy nad Makarskou
Nejenom odpočinkem na pláži je možné strávit dovolenou 
v Dalmácii. Vyrazili jsme na útesy v okolí Makarské a zážitek to 
byl úžasný. Více zde. 
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